CREMEPE

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE PERNAMBUCO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, no Plenário do Conselho 1

Regional de Medicina do Estado de Pernambuco - CREMEPE, localizado na Rua 2

Conselheiro Portela, 203, no bairro do Espinheiro, nesta cidade, reuniu-se ordinariamente 3

o Conselho Regional de Medicina do Estado de Pernambuco sob a presidência do 4

Conselheiro André Soares Dubeux, contando ainda com a presença dos seguintes 5

Conselheiros: João Guilherme Bezerra Alves – Vice-Presidente; José Carlos Barbosa de 6

Alencar – 1º Secretário; Sílvio Sandro Alves Rodrigues – 2º Secretário; Zilda do Rego 7

Cavalcanti – 1ª Tesoureira; Silvia da Costa Carvalho Rodrigues - Corregedora; Antonio 8

Lopes Miranda; Claudia Regina B. Cordeiro de Andrade; Eduardo Victor de Paula 9

Baptista; Helena Maria Carneiro Leão; Jane Maria Cordeiro Lemos; José Francisco de 10

Albuquerque; Maria de Fátima C. Toscano Barreto; Miguel Arcanjo dos Santos Júnior; 11

Olímpio Barbosa de Moraes Filho; Orlando Otavio de Medeiros; Pedro Geraldo de Sousa 12

Passos; Ricardo Albuquerque Paiva; Sandra Maria de Araújo Silva; Tadeu Henrique 13

Pimentel Calheiros e Verônica Galvão Freires Cisneiros. I - ORDEM DO DIA: 1. 14

Apresentação do Balancete Setembro/2016: Aprovado balancete e orçamento 2017. 2. 15

Protocolo n.º 9549/2016 – Parecer da Assessoria Jurídica acerca da isenção das anuidades 16

2014/2016 para médico portador de doença incapacitante para o exercício da medicina: 17

Aprovado. 3. Protocolos n.ºs 9096/2016, 10173/2016 e 10221/2016 – Cancelamento dos 18

registros médicos e remissão de dívida em face do falecimento: Aprovado. 4. Processo 19

Consulta n.º 20/2016: Relatora – Consª Helena Maria Carneiro Leão – Assunto: 20

Internamento de pacientes idosos: Aprovado. 5. Processo Consulta n.º 13/2016: 21

Relatora – Consª Helena Maria Carneiro Leão – Assunto: Respaldo ético de ação, 22

perante familiares de pacientes: Aprovado. 6. Processo Consulta n.º 22/2016: Relatora – 23

Cons. Roerto Tenório de Carvalho – Assunto: Solicita orientação: Aprovado. 7. 24

Processo Consulta n.º 19/2016: Relatora – Consª Helena Maria Carneiro Leão – Assunto: 25

autorização para doação temporária de útero: Aprovado. 8. Processo Consulta n.º 26

28/201: Relatora – Consª Helena Maria Carneiro Leão – Assunto: transferência de 27

embriões de um determinado casal para uma terceira pessoa sem vínculo familiar: 28
Aprovado. 9. Protocolo n.º 7633/2016 - Proposta de arquivamento de denúncia em face do 29

interessado não possuir legitimidade para atuar no polo ativo, a denúncia não identifica o 30

médico e ainda na Colônia Penal não está registrada no Cremepe e não possui diretor 31

clínico: Apreciado e homologado o arquivamento proposto. 10. Protocolo nº 9235/2016 - 32

Proposta de arquivamento de denúncia em face do interessado se manter inerte às 33

solicitações de manifestação: Apreciado e homologado o arquivamento proposto. 11. 34

Protocolo n.º 8964/2016 - Proposta de arquivamento de denúncia por não se tratar de ato 35

médico: Apreciado e homologado o arquivamento proposto. II – PEDIDO DE 36

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA: Centro Ortopedico e 37

Garanhuns – Ltda – CRM n.º 3862 – Aprovado; Centro Clim Thiago de Amorim Rego 38

Ltda – ME – CRM n.º 2772 – Aprovado; Clínica Neurológica Carolina Cunha Ltda – 39

CRM n.º 1608 – Aprovado; GM Teixeira Serviços Médicos e Artes Ltda – CRM n.º 2100 40

– Aprovado; Clínica e Diagnósticos Litoral Sul Ltda – ME – CRM n.º 1785 – Aprovado; 41

Grupo de Serviços Médicos e Diagnósticos Ltda. – CRM n.º 2153 – Aprovado; Alfa 42

Neuro Diagnóstico Ltda – CRM n.º 1737 – Aprovado; Clínica Médica Pernambucana de 43

Promoção a Saude Ltda – EPP – CRM n.º 1751 – Aprovado; Invista Saúde Ocupacional 44

Ltda – CRM n.º 2382 – Aprovado; Cooperativa Serv Médicos – Grupo Materno – Infantil 45

de PE – CRM n.º 1190 – Aprovado; Clínica de Fisioterapia Bilio de Paulista Ltda – EPP – 46

CREMEPE

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE PERNAMBUCO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

CRM n.º 1868 – Aprovado; LCJM Serviços Ltda – CRM n.º 2197 – Aprovado; Resenda 47

& Vidal Serviços Medicos Ltda – ME – CRM n.º 2711 – Aprovado; Clínica de Olhos de 48

Vitoria Ltda – ME – CRM n.º 2232 – Aprovado; Consult – Consultórios Especializados 49

Ltda. – CRM n.º 2299 – Aprovado; CL Ferreira Consultório Médico Ltda – ME – CRM 50

n.º 2456 – Aprovado; Lira e Macedo Serviços Medicos Ltda – ME – CRM n.º 2586 – 51

Aprovado; FJEM Medicos Radiologistas Ltda  - CRM n.º 2178 – Aprovado. III – 52

INSCRIÇÃO PESSOA JURÍDICA: Antonio J Ribeiro Filho – EPP – CRM n.º 3077 – 53

Homologado; Arconic Ind e Com de Metais Ltda (ambulatório) – CRM n.º 3068 – 54

Homologado; Base Descentralizada Samu Paulista – CRM n.º 3083 – Homologado; Caps 55

Infanto Juvenil Camara – Mirim – CRM n.º 3075 – Homologado; Centro Hospitalar de 56

Atenção a Saude Ltda – Filial Recife – CRM n.º 3051 – Homologado; Centro Médico 57

Especializado de Recife Ltda – EPP – CRM n.º 3071 – Homologado; Cetrus – 58

Diagnostico Ltda. – CRM n.º 3073 – Homologado; Clinesp Olinda – Serviços Médicos 59

Ltda – CRM n.º 3072 – Homologado; Clinica Alternativa de Medicina e Gestão em Saúde 60

Ltda – ME – CRM n.º 3062 – Homologado; Clinica de Homeopatia Acupuntura L. 61

Gonçalves Ltda – Filial Cabo – CRM n.º 3067 – Homologado; Clinica de Homeopatia 62

Acupuntura L. Gonçalves Ltda – Filial Olinda – CRM n.º 3066 – Homologado; Danielle 63

Angelle Ribeiro – ME – CRM n.º 3063 – Homologado; Digest Diagnósticos e Serviços 64

Médicos Ltda – CRM n.º 3065 – Homologado; Endocrinologia e Medicina Ailo Ltda – 65

ME – CRM n.º 3050 – Homologado; Instituto de Desenvolvimento Sustentável do 66

Nordeste – CRM n.º 3082 – Homologado; Instituto de Tratamento da Dor Ltda – CRM 67

n.º 3064 – Homologado; Josias Ribeiro da Cunha Eireli – ME – 3081 – Homologado; 68

Mental Help Consultório de Psiquiatria Ltda – ME – CRM n.º 3076 – Homologado; Nexo 69

Saude Ocupacional Ltda – ME – CRM n.º 3069 – Homologado; NOR – Núcleo de 70

Otorrinolaringologia do Recife Ltda – CRM n.º 3074 – Homologado; OPS Serviços 71

Medicos e Hospitalares Ltda – Filial Cabo – CRM n.º 3079 – Homologado; OPS Serviços 72

Médicos e Hospitalares Ltda – Filial Paissandu – CRM n.º 3052 – Homologado; PW 73

Consultoria em Medicina do Trabalho – Sociedade Simples – ME – CRM n.º 3078 – 74

Homologado; Realneuro Ltda ME – CRM n.º 3080 – Homologado; Clinica de Olhos 75

Real Saúde Ltda – CRM n.º 3026 – Homologado. III – PEDIDOS DE REGISTRO DE 76

ESPECIALIDADE:  77

 78
 79

CREMEPE

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE PERNAMBUCO

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

 80

 81
VI - INFORMATIVO: Aniversariantes do mês de Outubro/2016: 01/10 – Eduarda 82
Carolina de Andrade Lima; 02/10 – Elienai Martiniano de Lima; 02/10 - Poliana 83
Jeronimo dos Santos; 04/10 – Zulima Machado; 08/10 – Verônica Cisneiros; 08/10 - 84
Ricardo Quirino de A Filho; 12/10 – Claudia Regina de Andrade; 19/10 – Giovani 85
Thiago de Souza; 23/10 – Gustavo Barreto de Freitas; 24/10 - Mariana Neide Silva; 86
26/10 – Uziram Maria da Silva. V- OUTROS ASSUNTOS: 1. Discussão sobre as 87
condições do Samu Olinda constatado através de fiscalização in loco. À Plenária 88
geral decidiu pela interdição ética de imediato. À fiscalização junto a Assessoria 89
Jurídica para providências. 2. Protocolo n.º 8498/2016: Casal homoafetivo solicita 90
autorização para fertilização in vitro e transferência de embriões: Aprovado. 3. 91
Protocolo n.º 12389/2015 referente Sindicância n.º 367/2015: Apreciado e 92
homologado o arquivamento proposto. E, como nada mais houvesse a tratar, eu, José 93
Carlos Barbosa de Alencar – Secretário Geral lavrei a presente Ata que vai por mim e 94
pelo Senhor Presidente assinada............................ ....– . José Carlos Barbosa de Alencar 95
APROVADA . ..................... – André Soares Dubeux. Recife, 10 de outubro de 2016-x-x-96
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 97